
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.:drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

DETERMINA n.       del 

 

IL DIRETTORE REGIONALE AD INTERIM 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO, in particolare, il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50;  

 

VISTO, per le parti non abrogate, il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici 

di cui al DPR 207/2010; 

 

VISTOil Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo del 23 gennaio 2016, recante 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 

327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del MIT del 10 novembre 2016, n. 248: “Regolamento recante individuazione delle opere 

per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità 

tecnica e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell'articolo 89, comma 11, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il Decreto 22 agosto 2017, n. 154: “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 76: “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTI: 

- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato e 

implementato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

- l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

DRM-MOL|08/03/2021|DETERMINA 3

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.:drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

d) le principali condizioni contrattuali; 

 

ATTESO che con l’individuazione dei fornitori dei servizi verranno rispettati i principi di cui all’articolo 30 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di economicità, efficacia, tempestività,correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può anche procedere all’affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

CONSTATATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1, del 

D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

PREMESSO chequesta Direzione regionale Musei Molise intende pubblicare una selezione di 20 favole tra 

quelle selezionate inviate dai bambini che hanno partecipato al Concorso “Un museo da favola”, organizzato 

da questo Ufficio per favorire la conoscenza della preistoria e in particolare del sito di Isernia La Pineta presso 

gli alunni delle scuole primarie della città di Isernia nella scorsa primavera del 2020;  

 

VISTA la nota della ditta Cosmo Iannone editore s.r.l., con sede in Via occidentale 9  ad Isernia, acquisita al 

num. di protocollo 311 del 19.06.2020 della Direzione regionale musei Molise con cui la stessa ditta ha 

proposto di mettere in stampa, inserendo il volume nel proprio catalogo e riservandosene la 

commercializzazione, una selezione delle fiabe realizzate dai bambini che hanno partecipato al concorso “Un 

museo da favola”; 

VISTA la successiva nota risposta di questo Ufficio in data 06.07.2020 (prot. 450) di assenso alla proposta, a 

condizione (tra le altre cose) che il 30% delle copie realizzate dovrà essere consegnata a titolo gratuito alla 

Direzione regionale musei Molise; 

 

RILEVATO, che la ditta Cosmo Iannone Editore, interpellata per le vie brevi, ha trasmesso un preventivo 

acquisito agli atti di questo ufficio al n. 568 del 02.03.2021, per l’acquisto di 200 copie del volume di favole 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.:drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

legato al concorso svolto dal Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia che ammonta ad un totale di 1.700,00 

euro (IVA inclusa).  

 

PROGRAMMATA la copertura di spesa a valere sui fondi derivanti dalla bigliettazione che verranno 

assegnati alla Direzione regionale musei Molise per l’anno in corso; 

 

CONSTATATO: 

a) che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è relativo alla divulgazione, promozione e valorizzazione 

del Museo nazionale del Paleolitico di Isernia; 

b) che a fornitura che si intende acquisire sono così descrivibili, unitamente all’importo stimato 

dell’affidamento: 

 

Stampa di 200 copie del volume legato al concorso “Un museo da favola”, in formato 15x21 cm, per un 

totale di 70 pagine, illustrato, stampa 4 colori, legatura filo-refe, copertina 4 colori plastificata in lucido, 

cellofanatura a copia singola  

 

c) Per l'affidamento di lavori si intende seguire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di affidamenti per importi stimati inferiori a 

40.000 euro. 

Nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.a), appare imprescindibile in quanto la 

procedura ivi delineata è in grado di assicurare celerità, speditezza, semplificazione amministrativa e una 

selezione ottimale dei contraenti rispetto all’interesse pubblico che si intende soddisfare. 

In particolare, per la fornitura di cui sopra ricorrono le condizioni per l’identificazione dell’affidatario tramite 

il ricorso all’elenco di professionisti e operatori economici per il conferimento di incarichi di servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 139.000,00 ai sensi del 

D.LGS50/2016 e s.m.i. e si utilizzerà la procedura semplificata della Trattativa Diretta (TD), avendo cura di 

scegliere un professionista di comprovata esperienza professionale, in particolare con esperienza lavorativa 

similare su beni di interesse culturale. 

In riferimento ai requisiti di ordine generale, gli operatori economici interessati non devono trovarsi in nessuna 

delle cause di esclusione di cui al’art.80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n. 

165/2001 né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla 

stipula dei contratti con la Pubblica Amministrazione. 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la spesa di € Importo totale: € 1.700,00 IVA inclusa per la fornitura dei 200 volumi come 

sopra descritti 

3. che per l’acquisizione dei servizi intende avvalersi della ditta Cosmo Iannone editore, ritenendo congruo 

per l’Amministrazione il preventivo acquisito, ai sensi dell’ 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.:drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

 

4. di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e 

contingenti. 

 

Campobasso, 8 marzo 2021 

 

 

Il Direttore ad interim 

Prof. Leandro VENTURA 

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

		2021-03-08T09:02:36+0000
	VENTURA LEANDRO


		2021-03-08T11:58:02+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




